
Pag.  1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA E RICERCA
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI
PO SISTEMA INTEGRATO PUBBLICO PRIVATO ­ SUPPORTO GIURIDICO 
AMMINISTRATIVO­CONVENZIONI GESTORI PRIVATI

REG. DET. DIR. N. 2066 / 2013

Prot. corr. n. 16 –11/8­13 ­ 49 (7414)

OGGETTO:Convenzione con scuole aderenti alla F.I.S.M. ­ Federazione Italiana Scuole 
Materne­per la messa a disposizione a favore del Comune di n. 36 posti per 
l'accoglimento di bambini collocati nelle liste d'attesa delle graduatorie comunali. 
Approvazione schema ­tipo convenzione. Impegno spesa Euro 222.912,00.­ 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste offre un servizio di scuola dell’infanzia in gestione 
diretta;

che, anche per i prossimi anni scolastici, si prevede che una percentuale di domande 
d’iscrizione alle scuole dell’infanzia comunali non troverà soddisfazione;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: patriarca@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2066



Pag.  2 / 5

che la convenzione attualmente in essere con la F.I.S.M. (Federazione Italiana Scuole 
Materne) ed alcune scuole ad essa aderenti, finalizzata alla messa a disposizione di posti 
per  l’accoglimento di  bambini  provenienti  dalle  liste d’attesa delle graduatorie comunali, 
scade alla fine dell’anno scolastico in corso 2012 ­ 13;

considerata, altresì,  l’esigenza di garantire la continuità didattico – educativa a quei 
bambini     (24)   attualmente   frequentanti   su   posto   convenzionato   con   il   Comune,   che 
concluderanno il ciclo della scuola dell’infanzia nei prossimi anni scolastici;

 
vista  la   disponibilità   delle   sottoelencate   scuole   materne   private   attualmente 

convenzionate di mettere a disposizione del Comune, per  il  prossimo triennio scolastico 
2013/16, i posti di cui alla tabella sottostante:

Scuola Indirizzo Numero posti Numero posti Numero posti
a.s. 2013/2014 a.s. 2014/2015 a.s. 2015/2016

Ancelle della Carità Via della Ginnastica, 
79 5 5 5

Beata Vergine Via di Scorcola, 7 8 8 8
Collegio Dimesse  Pendice Scoglietto, 7 5 5 5
Scuola Sacro Cuore Via del Cerreto, 2 10 10 10

Istituto Sacro Cuore Via Tommaso Grossi, 
8 8 8 8

TOTALE  36 36 36

richiamata la deliberazione n. 231 dd. 06.06.2013 con la quale la Giunta ha disposto di 
provvedere a stipulare con la FISM e le suindicate scuole ad essa aderenti una convenzione 
avente ad oggetto l’accoglimento, presso le scuole stesse, di un numero complessivo di 36 
bambini provenienti dalle graduatorie per  l’ammissione alle scuole dell’infanzia comunali, 
suddiviso come da tabella soprariportata, dando atto che la convezione sarà valida per il 
triennio scolastico 2013/16;

atteso che  la citata deliberazione giuntale n. 231/2013 ha preso atto dello schema – 
tipo di   convenzione di  cui  all’allegato A)  della medesima deliberazione, demandandone 
l’approvazione a successivo atto dirigenziale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: patriarca@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2066



Pag.  3 / 5

che la citata deliberazione giuntale ha dato altresì atto che la spesa necessaria per la 
stipulazione di  tale convenzione riveste carattere urgente ed  indifferibile, autorizzandone 
pertanto l’assunzione, con successivo atto dirigenziale, nel rispetto della relazione approvata 
dalla Giunta comunale in dd. 22/10/2012;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000;

visto  l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativo alle caratteristiche e alle 
funzioni della dirigenza;

vista  la   determinazione   dirigenziale   19/2012   (Prot.   corr.   n.   16­5/1­951/12­2   dd. 
02/04/2012) del Direttore dei Servizi Educativi Integrati e Politiche Giovanili, dott.ssa Maria 
Rosa Manià, con la quale è stato conferito alla dott.ssa Emilia Patriarca l’incarico per la 
posizione   organizzativa   “Sistema   Integrato   Pubblico/Privato   0/3   –   Supporto 
Giuridico/Amministrativo – Convenzioni gestori privati”;

DETERMINA

per le motivazioni citate in premessa:

1. di approvare l’allegato schema – tipo di convenzione, che è parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di  impegnare la spesa complessiva di euro 222.912,00 ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2013 00001200 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI 
(206­099)

L1002 00019 1332 00206 00099 C 29.721,60  

2014 00001200 PRESTAZIONI  L1002 00019   00206 00099 C 74.304,00  
Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 Posta Elettronica Certificata 

(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: patriarca@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2066



Pag.  4 / 5

DI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI 
(206­099)

2015 00001200 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI 
(206­099)

L1002 00019   00206 00099 C 74.304,00  

2016 00001200 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZI
A COMUNALI 
(206­099)

L1002 00019   00206 00099 C 44.582,40  

 

3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per la stipulazione della 
convenzione di cui sopra.

Allegati: 
convenzione_infanzia_13_16.
pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Dott.ssa Emilia Patriarca

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: patriarca@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2066



Pag.  5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 Posta Elettronica Certificata 
(PEC):
comune.trieste@certgov.fvg.it

E­mail: patriarca@comune.trieste.it

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0403758869 E­mail: berenini@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 2066



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: PTRMLE71E54Z404E
DATA FIRMA: 25/06/2013 14:30:08
IMPRONTA: 2BC14C8AA283CDB569A34253E57E831199CC3C546FD6C6A1E9EFE4EE42F621D9
          99CC3C546FD6C6A1E9EFE4EE42F621D9F15F09BA86688ECC3ABE3D064502A3C9
          F15F09BA86688ECC3ABE3D064502A3C9997AA3F30FCAF0BF47A94DEF72289A45
          997AA3F30FCAF0BF47A94DEF72289A458A42EC57F0BAEFA250108AA1C1E1DA97


